ut me sequatur , nisi in iis in quibus me non errasse perspexerit . Nam propterea nunc facio libros , in quibus opuscula mea retractanda suscipi , ut nec me ipsum in omnibus me secutum fuisse demonstrem , sed præscienter me existimo Deo misericorditer scripsisse , non tamen a perfectiōne cœpisse : quandoquidem arrogantis loquor quam verius , si vel nunc dico me ad perfectionem sine ullo errore scribendi jam in ista etate venisse . Sed interest quantum et in quibus rebus erretur ; et quam facile quisque corrigat , vel quanta pertinacia suum defendere concitur errorem . Bonæ quippe spei est homo , si cum sic præscientem dies ultimus vite hujus invenerit , ut adjiciantur ei quæ præficiuntur desuerunt , et perficiendus quam puniendus potius judicetur .

56. Quocirca , si hominibus , qui propterea me dilexerunt , quia pervenit ad eos , antequam me diligenter , aliqua mei laboris utilitas , nolo existere ingratius : quanto magis Deo , quem non diligeremus , nisi prius dilexissemus nos , et fecisset dilectores suos ? quoniam caritas ex ipso est ( *I Joan. iv. 7* ) : sicut dixerunt quos fecit magnos , non solum amatores , verum etiam prædicatores suos . Quid est autem ingratius , quam negare ipsam gratiam Dei , dicendo cam secundum merita nostra dari ? Quod in Pelagianis fides catholica exhorruit , quod ipsi Pelagio capitale crimen objecit : quod ipse Pelagius , non quidem amore veritatis Dei , sed tamen sue damnationis timore damnavit . Quisquis autem dicere gratiam Dei secundum merita nostra dari , sicut catholicus fidelis exhorret ; nec ipsam fidem subtrahat Dei gratia , quæ misericordiam consecutus est ut fidelis esset : ac per hoc gratiæ Dei tribuat perseverantiam quoque usque in finem , qua misericordiam consequitur , quam poscit quotidie , ne inferatur in temptationem . Inter initium autem fidei et perfectionem perseverantie , media sunt illa , quibus recte vivimus , quæ ipsi etiam donari nobis a Deo fide impetrante consentiunt . Haec autem omnia , initium scilicet fidei , et cetera usque in finem dona sua , Deus largitur se vocatis suis esse prescivit . Nimis igitur contentio nis est , prædestinationi contradicere , vel de prædestinatione dubitare .

CAPUT XXII. — 57. Quæ tamen non ita populis prædicanda est , ut apud imperitam vel tardioris intelligentie multitudinem redargui quodam modo ipsa sua predicatione videatur : sicut redargui videtur et præscientia Dei ( quam certe negare non possunt ) , si dicatur hominibus , « Sive curratis , sive dormiatis , quod vos præscivit qui falli non potest , hoc eritis . » Dolosi autem vel imperiti medici est , etiam utile medicamentum sic alligare , ut aut non prospicit , aut obsit . Sed dicendum est , Sic currite , ut comprehendatis ( *I Cor. ix. 24* ) , atque ut ipso cursu vestro ita vos esse præcognitos noveritis , ut legitime curreretis : et